2 Phí Thành Phát (2020), Ngày Tết trong những ngôi chùa ở Nam Bộ, tập san Thông tin Khoa

học – Lịch sử (Hội Khoa học – Lịch sử tỉnh Bình Dương), số 57, tháng 1, tr.12.

tịch vào đám, khai chung bản. Nghi thức Dược Sư tán đăng cung thỉnh Phật Dược Sư,

đặc biệt vào năm Mậu Thìn (1928), Hòa thượng Từ Văn (Hòa thượng Cả) ở chùa Hội

Khánh (Bình Dương) chứng minh cho khắc mộc bản quyển “Dược Sư tán đăng khoa

nghi” bằng chữ Hán và được phát hành sử dụng rộng rãi trong các chùa vùng Nam Bộ.

Nghi thức Tịnh trù cung thỉnh Giám Trai Sứ Giả và cung thỉnh Thánh tăng Tân Đầu Lô

Ngày thứ hai: Nghi thức Cúng Ngọ dâng cơm cúng Phật. Đàn Thất Châu tụng kinh

Dược Sư, đàn gồm có 7 vị thầy cả đội mão Hiệp chưởng (hoặc mão Tỳ Lô), đắp hồng y

cùng 42 vị tăng (ni), tổng có 49 vị và Phật tử trì tụng kinh Dược Sư. Nghi thức Cúng

dường Trai tăng. Hồi sư – lễ tất.

Vào năm Nhâm Thìn (2012), thầy Thích Thiện Chánh tổ chức pháp hội Dược Sư y

theo những nghi thức Phật giáo cổ truyền tại chùa Phước Lưu (Trảng Bàng, Tây Ninh).

Ngày nay, lịch cúng cũng như các nghi thức ở các chùa có nhiều thay đổi, nhưng cùng

chung ý nghĩa để cầu an, trước chữa lành thân bệnh rồi đến chữa lành tâm bệnh và hướng